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Anotace:
Bakalářská práce na téma „Monitorovací a revizní robot pro potrubní systémy elektráren

a chemických provozů“ je rozdělena na dvě hlavní části. Rešerše se zabývá analýzou doposud
používaných systémů pro revize potrubních řádů a popisem výhod a nevýhod jednotlivých
použitých mechanismů pohybu revizních robotů. V práci je také proveden průzkum výrobců
působících na českém a světovém trhu.

Druhá část práce je věnována vlastnímu návrhu konceptu revizního robotu. Je
specifikováno prostředí, pro které bude revizní robot určen, a také základní požadavky na jeho
vlastnosti. Na základě těchto dat a znalostí z první části práce jsou zpracovány dva koncepty, které
by měly nabídnout lepší vlastnosti při aplikaci v chemickém průmyslu a elektrárnách, než
v současnosti dostupné roboty na trhu.

Klíčová slova:
Inspekční robot, revizní robot, robot, revize, potrubí, potrubní řád, chemický průmysl,

elektrárna, sklolaminát

Annotation:

The bachelors’ thesis on "Monitoring and inspection robot for pipeline systems of power
plants and chemical factories" is divided into two main parts. In the first part “research” currently
used systems for the inspection of pipelines are analysed and advantages and disadvantages of
the various motion mechanisms of inspection robots are described. A survey of manufacturers
operating in the Czech and world market is carried out in the thesis.

The second part is devoted to the design concept of an inspection robot. The environment
in which the inspection robot will be used is specified also the basic requirements for the
properties of the robot. On the basis of these data and knowledge from the first part of this text
two concepts were processed. Concepts should offer better performance than robots available on
the market, when applied in the specific environment of pipeline systems in chemical industry and
power plants.
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2. Úvod
Rozvoj technologie a výpočetní techniky v posledních 20-ti letech umožnil konstruktérům na celém

světe vytvářet automatizované systémy výrazně usnadňující lidskou práci. Díky uvedení těchto strojů
do běžného provozu došlo k rapidnímu zvýšení produktivity, přesnosti výroby a také k celkovému
snížení nákladů. Význam zavedení robotů a automatizovaných výrobních linek bychom mohli přirovnat
k použití prvního parního stroje k pohonu továren.

Fenomén robotiky pronikl do povědomí široké veřejnosti zejména díky více či méně zdařilým
vědeckým pokusům o výrobu humanoidního robota. Tato skutečnost způsobuje, že mnozí lidé
nepovažují přístroje, které potkávají každý den (např. automat na kávu, robotické podavače atd.) za
roboty a mají mylnou představu, že robotika je disciplínou pro pár nadšenců a fanoušku sci-fi, kteří
v temném sklepě staví prvního „Terminátora.“

Humanoidní roboti zatím nejsou na takové úrovni, aby mohli věrohodně nahradit jejich biologický
vzor. Současným průmyslovým trendem je využití výhod robotů s vlastnostmi, které člověk nikdy mít
nebude a možností práce v nebezpečných a nepřístupných prostředích a situacích. Mezi roboty
s vlastnostmi „lepšími než lidské“ patří i revizní systémy potrubních řádů.

Cílem této práce je zmapovat současné používané robotické systémy pro revizi potrubí, používané
systémy a mechanismy pohybu, cenu a dostupnost na českém i světovém trhu. Zhodnotit jejich
použitelnost pro použití v agresivním prostředí potrubních řádů elektráren a chemických provozů.

V druhé části této práce se budu zabývat vlastním návrhem koncepčního řešení inspekčního robotu
pro potrubní řády elektráren a chemických provozů. Zejména se budu zabývat volbou vhodného
pohybového mechanismu, kterou provedu na základě provedené studie v praxi již používaných
technologií. V dalším kroku charakterizuji vlastnosti prostředí, ve kterém bude robot standardně
používán. Na konec se pokusím navrhnout základní parametry elektronických součástí robotu. Na
základě analýzy vstupů jednotlivých akčních součástí provedu kontrolu vhodnosti řídicí jednotky.

a. Revizní systémy - typy konstrukcí
Potrubní inspekční roboty jsou dnes široce využívány

při revizi kanalizační a vodovodní sítě. Využití revizních
robotů v energetice, ropném a plynárenském průmyslu je
v porovnání s předchozím případem nižší. Inspekční roboty
jsou požívány pro kontrolu vad, trhlin a vnitřní eroze, která
je způsobena mnoha faktory jako je degradace materiálu,
creep1, přehřátí, koroze a další. [1]

Za posledních 20 let bylo vymyšleno a otestováno
velké množství pohybových mechanismů revizních robotů.
Mezi nejpoužívanější konstrukce patří kolové vozítko,
vozítko s pásovým pohonem (tzv. „housenka“), had a
kloubová konstrukce. V některých projektech se
konstruktéři dokonce snaží o kráčivou konstrukci, avšak její
praktické využití je minimální. Nízké využití kráčivé konstrukce v praxi je způsobeno zejména její
vysokou náchylností na poškození, vysokou náročností na řídicí systém, pořizovacími náklady a

1 Creepem se označuje časově závislá plastická deformace, která se uskutečňuje při konstantní teplotě a
konstantním aplikovaném napětí. V reálných experimentech se často místo konstantního napětí udržuje
konstantní zatížení zkušebního tělesa [27]

Obrázek 1 - kolové vozidlo (Auto PTZ Sewer Pipe
Inspection Robot Camera S200)

Zdroj:
http://www.alibaba.com/product-detail/Auto-PTZ-
Sewer-Pipe-Inspection-Robot_60104738186.html
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pomalým pohybem. S kráčivou konstrukcí revizních robotů se zatím experimentuje pouze při revizi
tlakových nádob u nukleárních reaktorů. [2]

Konstrukce inspekčních robotů se většinou přizpůsobuje aplikaci, pro kterou budou používány.
Rozhodně se nejedná o žádná multifunkční zařízení. Hlavními parametry, které omezují možnost
nasazení konkrétního robota, je nejen průměr potrubí, ale také agresivita prostředí, kterému bude
daný robot vystaven.

3. Výhody a nevýhody jednotlivých konstrukcí

a. Základní konstrukce
Každá ze základních konstrukcí (mechanismů pohybu)

nabízí své výhody, ale také nevýhody a jistá omezení.

i. Mechanismus s koly
Nejrozšířenějším typem konstrukce je kolový podvozek

(obr. 1). Mezi jeho hlavní výhody patří jednoduchost
ovládání pomocí rozdílné regulace výkonu motoru pro
jednotlivé nápravy a vysoká stabilita. Hlavní nevýhody této
konstrukce jsou překážky v potrubí, prudké zatáčky a strmá
stoupání.

ii. Housenka a had
Typ Housenka (obr. 2) je svou konstrukcí vhodný pro

pohyb na nerovném povrchu a překonávání překážek
v potrubí jako jsou například usazeniny či uvízlé předměty.
Mechanismus pohybu napodobující hadí plazení (obr. 3)
bývá obvykle navržen pro větvící se potrubní systémy a
aplikace, kde je nutné provádět revize strmě stoupajících
úseků či procházet otevřenými ventily. Robot had byl v
posledních letech testován pro revize vysokotlakého
parního potrubí v jaderné elektrárně Zwentendorf
v Rakousku, která je v současné době používána jako cvičný
objekt pro školení personálu a vývoj nových metod provozu
a údržby. [3]

iii. Kráčivý mechanismus
Mechanismus pohybu robota s kráčivými končetinami

zakončenými přísavkami či jinými systémy umožňujícími
robotovi pohyb i na strmých stěnách patří mezi
nejnáchylnější systémy na poškození a není vhodný pro
použití ve vlhkém či agresivním prostředí. Jediné testy
v praxi proběhly ve velké Británii v jaderné elektrárně
Trawsfynydd, kde byl tento robot použit k inspekci
tlakových nádob. [2]

Obrázek 2 - Typ housenka

Zdroj:
http://robotland.blogspot.cz/2011/03/remote-
inspection-robot-from-canada.html

Obrázek 3 - Typ had

Zdroj:
http://www.visionsystems.com/articles/2013/07
/robot-snakes-inspect-nuclear-power-plant.html
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 Složitější konstrukce svými pohybovými vlastnostmi (průjezdnost, schopnost překonávat sklon
potrubí, poloměr zatáček atd.) dalece překonávají konstrukci s koly, avšak jejich pořizovací cena,
nároky na řídící jednotku a náklady na údržbu jsou vyšší.

b. Hybridní konstrukce
Hybridní konstrukce kombinují výhody dvou i více mechanismů pohybu. Dosahují tak daleko vyšší

potenciální průjezdnosti a dokáží překonávat větší překážky a nerovnosti, které se nachází v potrubí.
Tyto konstrukce můžeme rozdělit do 3 hlavních kategorií (obr. 4): Housenka s přítlačným systémem,

[…]


e. Výpočet použitých pinů
Z důvodu konfigurace řídící jednotky, je nutno stanovit počet pinů nezbytných k ovládání

jednotlivých konceptů dle návrhu.

i. Počet pinů jednotlivých součástí
Tabulka 7 - Počet pinů jednotlivých součástí

Součást Počet pinů Označení pro výpočet
Motor (H-můstek) 4 H

Servomotor 2 S
Řídící obvod LED osvětlení 1 L

Spouštění kamery 1 K

ii. Výpočet
𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾 1 = 2 ∗ 𝐻𝐻 + 4 ∗ 𝑆𝑆 + 3 ∗ 𝐿𝐿 + 1 ∗ 𝐾𝐾

𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾 1 = 18

𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾 2 = 1 ∗ 𝐻𝐻 + 3 ∗ 𝑆𝑆 + 3 ∗ 𝐿𝐿 + 1 ∗ 𝐾𝐾

𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾𝐾 1 = 14

iii. Volba vhodného typu základní desky Arduino
Na základě předchozího výpočtu jsou vyhovující 2 desky Arduino Mega 2560 a Arduino Zero. Obě

tyto základní desky mají dostatečnou rezervu pinů i pro případná další rozšíření (např. dodatečné
senzory atd.). Hlavním rozhodujícím kritériem bude výkon, cena a použité vstupní napájecí napětí.
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Arduino Mega 2560

Pro desku arduino Mega 2560 byly původně navrženy oba dva koncepty. Její napájecí napětí je
5 V. Arduino Mega je o cca 10 USD levnější, ale má nižší výkon než Arduino Zero.

Tabulka 8 - Arduino Mega - Technické parametry

Zdroj: [25]

Arduino Mega základní technické parametry
Počet digitálních pinů 54

Počet pinů s podporou PWM 15
Počet vstupních analogových pinů 16

SRAM 8 Kb
Takt jádra 16 MHz

Arduino Zero

V případě použití arduino Zero budou muset být změněny použité napěťové měniče tak, aby bylo
dodrženo optimální napájecí napětí pro tuto základní desku. Její napájecí napětí je 3,3 V. Výhodou
použití této desky je její vyšší výpočetní výkon, který by robotu mohl poskytnout lepší plynulost
provozu.

Tabulka 9 - Arduino Zero - Technické parametry

Zdroj: [26]

Arduino Mega základní technické parametry
Počet digitálních pinů 54

Počet pinů s podporou PWM 15
Počet vstupních analogových pinů 16

SRAM 8 Kb
Takt jádra 16 MHz

f. Celkové srovnání obou konceptů
Koncept 1 bude z hlediska technologie a výroby mnohem náročnější, avšak očekávám jeho lepší

jízdní vlastnosti a schopnost překonávat překážky v potrubí. Hlavní nevýhodou je menší manipulační
prostor pro kameru (v potrubí DN 150) a vyšší výrobní cena.

Koncept 2 je technicky mnohem jednodušší. Díky menším rozměrům těla robotu bude poskytovat
větší manipulační prostor pro rameno s kamerou. Kvůli absenci přítlačného mechanismu bude na kola
působit mnohem menší přítlačná síla, ale celková průjezdnost robotu by měla být zvýšena redukcí váhy
přívodního kabelu.

Obrázek 27 - Arduino Mega

Zdroj: [25]

Obrázek 28 - Arduino Zero

Zdroj: [26]
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8. Závěr
Na základě průzkumu trhu jsem zjistil, že doposud nebyl vyvinut žádný inspekční robot určený

speciálně pro revizi v potrubních řádech chemických provozů a elektráren. Doposud nejběžnější použití
inspekčních robotů je při revizi vodovodního a kanalizačního potrubí. V průběhu revize kanalizace však
není počítáno s přítomností agresivních medií a zvýšené teploty. Z tohoto důvodu nejsou současné
roboty pro takto náročné podmínky testovány, a proto se komerčně nevyužívají.

Na základě analýzy dostupných mechanismů pohybu jsem vypracoval jejich srovnání. Z výsledků
tohoto srovnání jsem zvolil dva mechanismy, u kterých můžu předpokládat dostatečnou odolnost,
jednoduchost a zároveň vyhovující průjezdnost.

V druhé části této práce jsem definoval vlastnosti požadované od inspekčního robotu určeného do
agresivních prostředí potrubních řádů chemických provozů a elektráren. Vypracoval jsem dvě
koncepční studie na základě dříve zvolených pohybových mechanismů. Pro obě tyto studie jsem zvolil
základní materiál sklolaminát. Obě studie jsou doplněny popisem hlavních součástí, schématickým
diagramem rozvržení elektrických a řídících součástí.

V průběhu prací na konceptech jsem se pokusil nadefinovat základní vlastnosti klíčových systémů
robotu. Mojí snahou bylo, aby na základě těchto studií v budoucnu mohl započít průmyslový výzkum a
vývoj prototypu. Je zřejmé, že při reálném vývoji takového robotu narazí vývojář na komplikace a
možná bude muset přikročit k drobným změnám designu robotu za účelem splnění požadavků na jeho
funkčnost.

V případě, že budou koncepty využity jako základ akademického či průmyslového vývoje, bude
bezpodmínečně nutno ověřit vodotěsnost a chemickou odolnost kompletních karoserií, včetně
namontovaných kol a systému pro pohyb kamery.
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