## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Monitorovací a revizní robot pro potrubní systémy elektráren a chemických provozů</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jan Dobeš</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav přístrojové a řídicí techniky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Zdeněk Novák
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ústav přístrojové a řídicí techniky, FS ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<p>Úkolem práce je vypracovat přehled dostupných konstrukcí robotů, kteří jsou v průmyslu využíváni pro revizi kanalizační a vodovodní sítě, a dále i pro kontrolu vzduchotechniky. Dalším bodem zadání je přehled akčních členů, které tyto robotické jednotky využívají v rámci své funkce v daném prostředí. Posledním bodem zadání je vypracování vlastních dvou konceptů robota, které by bylo možné použít ve specifických aplikacích.</p> <p>Práci hodnotím jako náročnější vzhledem k nutnosti aplikace znalostí z více oborů, jako je konstruování, mikropočítače, přístrojová technika a jiné.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Všechny body zadání hodnotím jako splněné. Autor práce splnil obsahový rozsah pro zadaný typ práce.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
Autor postupoval logicky. Zprvu vypracoval odbornou rešerši ve stavu problematiky a poté navrhl vlastní řešení, které je navržené na překonání daných překážek. Vzhledem k tomu, že navrhl dvě možná řešení, která lze dále upravovat, je možné v budoucnu získat řešení šité na míru dané aplikaci.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
Odborná znalost je na dobré úrovni. Kladně hodnotím vypracování přehledu senzorů i akčních členů s podrobným popisem propojení jednotlivých částí. Autor využil vhodným způsobem znalosti z provedené rešerše a soustředil se na problémy, které mohou nastat při aplikaci robota v chemickém provozu. Ocenil bych i zmínění konkrétních norem (např. ČSN), které by měl robot splňovat pro chemické prostředí (např. odolnost vůči kyselinám, alkáliím atd.). Menší výtka bych měl jen k použití řídicí jednotky od jednoho výrobce a to společnosti Atmel. Existují i jiní výrobci mikropočítačů, kteří nabízejí své jednotky pro aplikaci v řídicí technice, např. společnost Silicon Labs. Je však pravda, že společnost Atmel má dobrou dostupnost a uživatelskou základnu, a tak tato drobnost nemá vliv na celkové hodnocení práce.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
Formálně je práce přehledná a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Obrázky mají vhodný formát a rozlišení, nenašel jsem v práci nečitelný obrázek, který by měl negativní vliv na kvalitu práce. Jako jedinou formální chybu u obrázků považuji použití dvojího zarovnání popisu obrázku, a to někdy zarovnání doleva a někdy na střed. Jazyková úroveň je dobrá. Věty jsou optimálně dlouhé a tak srozumitelné. Čtenáři snad jen může působit problém skloňování slova „robot“, které má v českém jazyce dvojí skloňování a někteří (např. já) jsou zvyklí na jeden typ a druhý jim může přijít nepřírozený. Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Zvolenou literaturu hodnotím jako dostačující pro splnění zadaného úkolu. Autor použil více zdrojů a to jak odborné práce (knihy, odborné články a bakalářská práce), tak i veřejně dostupné informace od vybraných výrobců. Citovaná literatura obsahuje odkazy na jednotlivé zdroje a je tedy dohledatelná. Citace v textu byly provedeny jednotně pomocí čísla v hranatých závorkách až na úvodní část, kde z nějakého důvodu autor zvolil citaci pod obrázkem s přímým uvedeným zdroje

a to internetové adresy. Příště by bylo dobré dodržet jednotnou formu citace. Nezaznamenal jsem porušení citační etiky, všechny úvahy a výsledky považuji za výtvar samotného autora.

## Další komentáře a hodnocení

Vypracovanou práci považuji za komplexní. Hlavním přínosem práce je vytvoření studie na dané téma, která může tvořit základ pro další vývoj. Autor též vytvořil dvě možné varianty revizního robota pro potrubní systémy elektráren a chemické provozy. V závěru zmínil nutnost ověření vodotěsnosti a chemické odolnosti zvolených konceptů, s čímž naprosto souhlasím.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci „Monitorovací a revizní robot pro potrubní systémy elektráren a chemických provozů“ hodnotím jako jednu z náročnějších vzhledem k nutnosti aplikace znalostí z více oborů, jako je konstruování, mikropočítače, přístrojová technika a jiné. Přesto si myslím, že si s ní student poradil velice dobře. V první části této práce student vypracoval řešerši o daném odvětví. V další části pokračoval návrhnutím vlastního konceptu robota, a to dvou verzí, ve kterých přehledně popsal jednotlivé prvky a vlastnosti těchto návrhů. Tím splnil všechny body zadání. Tato závěrečná práce měla jen drobné chyby, které nijak zvláště neovlivnily celkové hodnocení a kvalitu práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2016

Podpis:

Otázky pro diplomanta:

- 1) Narazil jste někdy v průběhu řešerše na informaci o tom, jakou řídicí jednotku výrobci pro svého robota používají?
- 2) Kromě použití hardwaru od společnosti Atmel, neuvažoval jste např. o použití Raspberry PI nebo jiného hardwaru, který by umožnil video přenos z kamery?
- 3) Setkal jste se někdy s konkrétními normami pro odolnost v chemickém prostředí? Myslíte, že by je zvolená kamera GOPRO Hero 4 mohla splňovat? Z návrhu není úplně jasné, jestli jste zvolil pro kameru nějaký přídatný kryt, který by ji ochránil před vlivem chemického prostředí nebo jestli je kamera jen zafixována v navrhnutém držáku a splňuje nároky na chemickou odolnost.